各位

全３ページ

登録速報(２０２２－０５７)

２０２２年 １月１２日

クミアイ化学工業株式会社

企 画 普 及 部 普 及 課

登 録 速 報

下記の通り適用拡大登録となりましたので、ご連絡します。

適用拡大登録年月日：２０２２年１月１２日

記

１．農薬の登録番号及び名称

登録番号： 第２４０９０号

名  称： ベリマークＳＣ（エフエムシー・ケミカルズ(株)登録）

２．変更の内容

農薬登録申請書第７項中、以下の事項を変更し下表のとおりとする。

・作物名「しそ」を追加する。
・作物名「キャベツ」及び「ブロッコリー」のシアントラニリプロールを含む農薬の総

使用回数について、｢4回以内(定植時までの処理は 1回以内、定植後の散布は 3 回以
内)｣を、「4 回以内(定植時までの処理は 1 回以内、定植後の処理は 3 回以内)｣に変
更する。
（変更する作物のみ抜粋）

作物名
適用

病害虫名
希釈
倍数

使用
液量

使用
時期

本剤
の

使用
回数

使用
方法

ｼｱﾝﾄﾗﾆﾘﾌﾟﾛｰﾙ
を含む農薬の
総使用回数

しそ ｱﾌﾞﾗﾑｼ類

400 倍

ｾﾙ成型育苗ﾄﾚｲ
1 箱またはﾍﾟｰ
ﾊﾟｰﾎﾟｯﾄ 1 冊
(約 30×
60cm、

使用土壌
約 1.5～4L)
当り 0.5L

育苗期後半
～定植当日

1 回 灌注

1 回

キャベツ

ｺﾅｶﾞ
ｱｵﾑｼ
ﾖﾄｳﾑｼ

ﾊｽﾓﾝﾖﾄｳ
ﾊｲﾏﾀﾞﾗﾉﾒｲｶﾞ
ｱﾌﾞﾗﾑｼ類
ｱｻﾞﾐｳﾏ類
ﾈｷﾘﾑｼ類
ｳﾜﾊﾞ類

4 回以内
(定植時まで
の処理は 1回
以内､定植後
の処理は 3回

以内)

ブロッコ
リー

ｺﾅｶﾞ
ｱｵﾑｼ

ﾊｽﾓﾝﾖﾄｳ
ﾊｲﾏﾀﾞﾗﾉﾒｲｶﾞ
ｱﾌﾞﾗﾑｼ類
ｱｻﾞﾐｳﾏ類

３．当該変更に伴い、農薬登録申請書の記載事項に変更を生ずるときは、その旨及び内容

農薬登録申請書第８項中、以下の事項を変更し別紙のとおりとする。

(6) 空容器はほ場などに放置せず、３回以上水洗し、環境に影響のないよう適切に処理

すること。洗浄水はタンクに入れること。

別紙

８．使用上の注意事項

(1) 使用前によく振ってから使用すること。

(2) 使用量に合わせ薬液を調製し、使いきること。

(3) 薬液調製後はできるだけ速やかに使用すること。

(4) アルカリ性の農薬や肥料との混用はさけること。

(5) 過度の連用をさけ、可能な限り作用性の異なる薬剤やその他の防除手段を組み合わ

せて使用すること。

(6) 空容器はほ場などに放置せず、３回以上水洗し、環境に影響のないよう適切に処理

すること。洗浄水はタンクに入れること。

(7) 適用作物群に属する作物又はその新品種に本剤を初めて使用する場合は、使用者の

責任において事前に薬害の有無を十分確認してから使用すること。なお、病害虫防

除所等関係機関の指導を受けることが望ましい。

(8) 本剤の使用に当っては、使用量、使用時期、使用方法を誤らないように注意し、とく

に初めて使用する場合は、病害虫防除所等関係機関の指導を受けることが望ましい｡

以上

	１．農薬の登録番号及び名称
	２．変更の内容
	３．当該変更に伴い、農薬登録申請書の記載事項に変更を生ずるときは、その旨及び内容